
 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
ÚSTAV PROCESNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ  

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING 
INSTITUTE OF PROCCES ADN ENVIROMENTAL ENGINEERING 
 

  

BIOLOGICKÉ ČÍŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 
BIOLOGICAL PRETREATMENT SAWAGES WATER  

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR´S THESIS 

AUTOR PRÁCE   MARTIN ROLENC 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE  ING. JAN PĚČEK 
SUPERVISOR 

BRNO 2009   
 
 



 

 2 

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství  
 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  
Akademický rok: 2008/2009  

 
ZADÁNÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE  

 
student (ka): Martin Rolenc  
 
který/která studuje v bakalářském studijním programu  
[...]
 10 

odstraňuje plovoucí nečistoty. Tyto jsou pak shrnovány do jímky tuků. Směs vody a písku 
vytlačená pomocí čerpadla je přiváděna do separátoru písku, kde dochází k separaci přebytečné 
vody. Písek je pomocí šnekového dopravníku vyhrnován do přistaveného kontejneru a voda je 
přiváděna zpět do žlabu. 

Z lapáku přitéká voda ke strojně stíraným česlím (obr. 2.2). Zbavují vodu shrabků (papíry, 
textilní zbytky, zbytky potravin a exkrementy). Součástí česlí je také lis, který odstraňuje 
přebytečnou vodu. Slisované shrabky jsou následně oplachovány čistou vodou, což snižuje 
jejich organický podíl. Vypadávají do přistaveného kontejneru. V případě poruchy strojních 
česlí jsou vedle umístěny ručně stírané česle. Průtok je upraven pomocí elektricky ovládaného 
hradítka. U větších ČOV bývají jako záložní další strojní česle. 

Pro odstranění zápachu u hrubého předčištění jsou žlaby, lapák písku a selektor zakryty 
poklopy a u selektoru je nainstalováno dezodorační zařízení. Průběh hrubého předčištění je 
schematicky zobrazen na obr. 2.4. 

 
Obr. 2.2 Strojně stírané česle s kontejnerem na shrabky       Obr. 2.3 Mamutové čerpadlo na VUT Ústavu 

fluidního inženýrství Viktora Kaplana 

 

 

Obr. 2.4 Schematický nákres hrubého předčištění 



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 11 

2.3 Popis jednotlivých zařízení hrubého předčištění 
   
Česlicové koše 

U přítoku do čerpací stanice jsou nainstalovány dva 
česlicové koše pro zachycení hrubých nečistot (obr. 2.5).  

Jsou uváděny minimální hodnoty průlin česlí dle [5]: 

- 20-50 mm – hrubé česle chránící čistírnu a zabraňující 
 blokování průtoku 

- 10-20 mm – střední česle zabraňující blokování průtoku a 
 fungující jako 1. alternativa lapáku štěrku 

- 2-10 mm – jemné česle omezující hromadění 
suspendovaných  látek 

 
 
 

Obr. 2.5 Česlicový koš na přítoku do ČOV 
 

Kalové čerpadlo splaškové vody 

V čerpací stanici jsou umístěna tři čerpadla pro čerpání splaškové vody do oběhu ČOV 
(pracují v režimu 2 + 1). Hodnota maximálního průtoku každého čerpadla je 17 l/s. 

 
  Stavítko/hradítko do žlabu 

 Ve žlabech v hrubém předčištění jsou usazena hradítka pro přesměrování průtoku přes 
jednotlivé technologické vybavení, k přestavení průtoku v případě poruchy strojních česlí a 
k uzavření odtoku z lapáku písku. 

  
Strojní vybavení lapáku písku 

Kombinovaný lapák písku je umístěn v nádrži o průměru 3 m. Poměr hloubka: šířka se 
udává 1,5:1 až 2:1 [5]. Pomocí mamutového čerpadla je ze dna nádrže čerpána směs voda-
písek, která je odváděna do separátoru písku. Na hladině je umístěno stírací zařízení (obr. 2.6) 
s nornou stěnou sloužící k odběru plovoucích nečistot. Součásti lapáku písku jsou i 
provzdušňovací rošt se čtyřmi elementy AME kruhového tvaru (obr. 2.7). Stálé provzdušňování 
lapáku má dobrý vliv na separaci organických látek od usazovaného písku [3]. 

 

 

 
           

 

 

Obr. 2.7 Provzdušňovací element [7] 

 

 

Obr. 2.6 Pohled na stírací zařízení lapáku písku 

 



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 12 

  Uzavírací elektromagnetický ventil 
 

 Na přívodu vzduchu do lapáku písku a do provzdušňovacího zařízení jsou osazeny dva 
ventily. Slouží k automatickému otevírání přívodů vzduchu do zařízení. Jsou přímo ovládané. 
Maximální přetlak pracovního media je 0,9 MPa. 

 
  Separátor písku 

Směs voda písek z lapáku písku se přivádí do 
separátoru písku. Zde dochází k dokonalému 
odloučení plovoucích nečistot od sedimentu, který je 
dopravován ze spodní části nádoby šnekovým 
dopravníkem. Při této přepravě dochází současně 
k jeho odvodnění [5]. Je použit separátor typu 
Fontána SP 250-8 (obr. 2.8)venkovního provedení se 
zateplením. Průměr šnekovnice je 250 mm s výkonem 
8 l/s. 

 
 
 

Obr. 2.8 Separátor písku [8] 
 

Jemně strojně stírané česle 
 
Na odtoku z lapáku písku jsou umístěny 

jemně strojně stírané česle typu Fontána pro 
venkovní provedení o výkonu 55 l/s.  Česle 
slouží k zachycení shrabků (textilie, 
potraviny, exkrementy atd.) pomocí česlic 
vyrobených z pásové oceli s průlinami 6mm. 
Shrabky jsou v česlích následně 
propláchnuty čistou vodou, slisovány a 
vypadávají do přistaveného kontejneru (obr. 
2.9). 

 

Obr. 2.9 Pohled na shrabky v kontejneru 
Jemně ručně stírané česle  

V případě poruchy strojních česlí jsou na obtoku umístěny ručně stírané česle.  Změna toku 
se nastaví pomocí hradítek ve žlabu.  

  
  Automatická kompresorová stanice 

V prostoru budovy ČOV je umístěna armaturní komora sdružených nádrží, v které je 
umístěna kompresorová stanice s výkonem 50m3/hod a s rozsahem tlaků od 0,65 MPa až 0,9 
MPa. Součástí celku je rovněž i dvoustupňový dvouválcový kompresor s nuceným chlazením. 
Stanice slouží jako zdroj vzduchu pro mamutové čerpadlo v lapáku písku.  

    



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 13 

3. BIOLOGICKÁ ČÁST 
Cílem biologického čištění je koagulovat a odbourat neusaditelné koloidní látky a 

stabilizovat organické látky. U komunálních odpadních vod je to redukce organických látek a 
též nutrientů (dusík a fosfor). Téměř všechny odpadní vody lze čistit biologicky [5].   

Biologický rozklad organických látek vychází z biologických pochodů, které v přírodních 
vodách neustále probíhají, tudíž biologické čištění odpadních vod je pouhé napodobení 
přírodního procesu, který je založen na principu oxidačně redukčních biochemickýh reakcích. 
Tyto reakce se podle oxidačně redukčního potenciálu dělí na aerobní a anaerobní neboli za 
přítomnosti a bez přítomnosti kyslíku (obr. 3.1) [3]. 

 
 Anaerobní oblast Anoxická oblast Aerobní (oxická) oblast 

            

  O2=0    O2=0    O2>0  

  NO2=0    NO2>0    NO2>0  

  NO3=0    NO3>0    NO3>0  
            

 Depolymerace polyfosfátů Anoxická oxidace  Oxická oxidace  
 Desulfatace   Denitrifikace  Nitrifikace   
 Acidogenese          
 Acetogenese          
 Metanogenese          
            
                   
              

-300     200    700 

        ORPH (mV) 

Obr. 3.1 Hladiny hodnot oxidačně-redukčního potenciálu (ORP) [7] 
 

Anaerobní procesy probíhají za nepřítomnosti kyslíku a jejich průběh je řízen anaerobními 
bakteriemi, které hynou při styku s kyslíkem. 
Anoxická denitrifikace je přeměna N03

- na N2 a O2 při nepřítomnosti kyslíku. 
Aerobní procesy probíhají za přítomnosti kyslíku. 
 
Z hrubého předčištění přitékají odpadní vody do selektoru, do kterého jsou rovněž 

vytlačovány vratný kal a kalová voda z dosazovacíh nádrží. V selektoru je voda míchána 
pomocí dvou míchadel, které zamezují sedimentaci kalu. S provozem selektoru se počítá pouze 
v případě vysokého zatížení ČOV (období vinařské sezony).  Při běžném provozu je selektor 
přehrazen pomocí hradítek a vody z hrubého předčištění jsou přiváděny přímo do dělícího 
objektu před aktivačními nádržemi. Do tohoto objektu je přiváděna i kalová voda (tzv. fugát) 
z odvodnění kalu. 

3.1 Aktivace 
 Voda z rozdělovacího objektu přitéká do dvou aktivačních nádrží (obr. 3.2). Každá má 
objem 795 m3. Zde dochází k hlavnímu odbourávání bakterií a nebezpečných látek.  Na dně 
každé nádrže je umístěno jemno bublinné aerační zařízení od firmy Fortex, které zajišťuje vnos 
kyslíku O2 do aktivace. Zařízení se skládá z aeračních elementů v počtu 90 elementů na nádrž. 
Tyto elementy jsou umístěny na rošt, který je kotven ke dnu nádrže. Ponorným míchadlem se 



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 14 

zajišťuje pohyb kalu v nádrži. Kyslík je dodáván pomocí dmychadel, která jsou umístěná 
v dmýchárně a potrubím dopravují stlačený vzduch do aeračního zařízeni v aktivačních 
nádržích. Dmýchadla pracují v režimu 2 + 1. Pro každou nádrž je určeno jedno a jedno je 
rezervní pro případ poruchy. V každé nádrži je umístěna sonda pro měření koncentrace kyslíku 
a teploty. Do vody je rovněž dávkováno kapalné srážedlo Prefloc z důvodu požadavku na 
snížení obsahu fosforu ve vyčištěné vodě. 
 

 

Obr. 3.2 Pohled na aktivační nádrž 

Aktivace probíhá nitrifikací a následnou denitrifikací. Po aktivaci voda odtéká přes zubovou 
přelivnou hranu (obr. 3.3) do rozdělovacího objektu a následně do čtyř dosazovacích nádrží 
(obr. 3.6). Ty jsou vybaveny přepadovými žlaby s nornými stěnami. Zde dochází k oddělení 
aktivovaného kalu. Ten se díky své vlastnosti bioflokulaci shlukuje do větších celků (vloček) a 
sedá ke dnu nádrže. Tato technologicky důležitá vlastnost je výslednicí mnoha faktorů daných 
charakterem čištěné odpadní vody a technologickými parametry procesu [1]. Odsud je 
odčerpáván pomocí čerpadla a dělí se na přebytečný a vratný kal. Vratný kal se vrací zpět do 
procesu aktivace. Přebytečný se přivádí do dvou uskladňovacích nádrží a dále se zpracovává 
v kalovém hospodářství. Průběh biologické části je schematicky znázorněn na obr. 3.4. 

 



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 15 

 
Obr. 3.3 Odtok z aktivační nádrže přes přelivnou hranu 

Vyčištěná voda vytéká do recipientu (Kyjovka) přes akumulační nádrž technologické vody a 
měrný objekt na odtoku, který je vybaven Parshallovým žlabem. Vyčištěná voda se využívá 
jako voda technologická např. na proplachy, ostřik síťopásového lisu apod. Z tohoto důvodu je 
na ČOV umístěna automatická vodárenská stanice složená s ponorného čerpadla, tlakové 
vyrovnávací nádoby a tlakových spínačů.  

 

 

Obr. 3.4 – Schematický nákres biologické části procesu 

3.2 Princip aktivace 

Aktivace (aktivační proces) je v dnešní době nejrozšířenějším způsobem biologického 
čištění odpadních vod [1]. 



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 16 

3.2.1 Směšovací aktivace 

Směšovací aktivace je obvykle prováděna v nádržích čtvercového tvaru, kde dochází 
k provzdušňování a promíchávání, což má za následek stejnou koncentraci aktivovaného kalu a 
kyslíku v celém objemu nádrže. Výhodou je odolnost proti toxickým látkám díky rychlému 
zředění na přítoku. Nevýhodou je podpora růstu vláknitých organismů, které negativně 
ovlivňují usaditelnost kalu [2].  

V aktivačních nádržích se v nastavených intervalech střídají provzdušňování a míchání. 
Míchadlo v nádrži je v provozu trvale. Provzdušňování je řízeno automaticky pomocí řídícího 
systému a je prováděno ve dvou fázích. Nitrifikaci s následnou denitrifikací. Množství kyslíku, 
vháněného do aktivace se mění podle ročního období a čas procesu a množství vháněného 
kyslíku udává tab. 2. Uvedené hodnoty jsou ale pouze orientační a je potřeba je měnit dle 
zatížení, chemického rozboru a teploty odpadní vody. 

 Nitrifikace Denitrifikace 
Koncentrace 

kalu Recirkulace kalu 

Zapracování 
ČOV Trvale 1-3 mgO2/l  Neprovádí se 0-3 g/l 

100% - letní provoz 
120% - zimní 

provoz 

Letní provoz 
2,5 - 3 mgO2/l, cca 

60 min 
0,5 mgO2/l, cca 

60-80 min 3-4 g/l 100% 

Zimní provoz 
2,5-3,5 mgO2/l, 
cca 70-80min 

0,5 mgO2/l, cca 
60-70 min 4-5 g/l 120% 

Tab. 2. Předepsané množství O2/l pro jednotlivé operace a roční období [11] 

3.2.2 Odstraňování organického, uhlíkatého znečištění 

Oxidací organických nízkomolekulárních látek dojde k jejich částečné biochemické oxidaci 
a k převedení na specifické sloučeniny, které se pak dále štěpí nebo se stávají součástí vloček 
aktivovaného kalu.  

3.2.3 Vyjadřování organického znečištění 

Organické znečištění se udává jako množství kyslíku potřebné k oxidaci všech organických 
látek. Spotřeba kyslíku se dělí: 

- CHSK (chemická spotřeba kyslíku) – oxidace organických látek 
dichromanem draselným v prostředí kyseliny sýrové 

- BSK5 (biochemická spotřeba kyslíku) – biochemická oxidace 
organických látek za přesně specifikovaných podmínek  

3.2.4 Odstraňování dusíku a jeho formy 

Přenos dusíku z odpadních vod do povrchových vod má nežádoucí účinky především kvůli 
vysoké spotřebě kyslíku (asi 4,57 g kyslíku na 1 g dusíku). Navíc sloučeniny dusíku umožňují 
růst zelených organismů a především vyšší koncentrace dusičnanů v pitné vodě jsou zvlášť 
nebezpečné pro děti v kojeneckém věku [5]. Sloučeniny dusíku spolu se sloučeninami fosforu 
patří mezi nejdůležitější makrobiogenní prvky ze skupiny tzv. nutrientů. Uplatňují se při všech 
biologických procesech probíhajících při čištění odpadních vod [3]. 



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 17 

Dusík lze odstraňovat fyzikálně chemickými metodami např. oxidace chlorem, intenzivní 
aerace, iontová výměna na měničích iontů aj. Tyto metody jsou však finančně náročnější a 
méně používané. 

Odstraňování dusíku spočívá v oxidaci amoniakálního dusíku na dusitany a dusičnany 
(nitrifikace) a jejich následné biochemické redukci na plynný dusík (denitrifikace). 

Odstraňování dusíku může probíhat třemi různými postupy: 

- ve vzájemně oddělených nádržích (aktivační a dosazovací nádrže) 

- odbourávání organického znečištění společně s nitrifikací v jedné nádrži, 
denitrifikace odděleně 

- všechny procesy v jediné nádrži 

3.2.5 Odstraňování fosforu 

Podobně jako dusík se i fosfor váže na vyšší či nižší organismy a po jejich odumření se 
vylučuje zpět do prostředí. Z vody lze fosfor odstraňovat chemicky či biochemicky. 

Chemické metody: 

Chemická metoda odbourávání fosforu využívá koagulaci (srážení). Rozpuštěný 
anorganický fosfor se převádí na rozpustné fosforečnany kovů a jejich hydroxidy. Tyto 
fosforečnany se váží na vzniklé vločky a zároveň dochází k odbourávání organických a 
nerozpuštěných látek. Hlavní metody chemické koagulace jsou [3]:   

- přímé srážení 

- předsrážení 

- simultánní srážení 

- srážení po biologickém čištění 

U ČOV Svatobořice – Mistřín je používaná chemická metoda přímého srážení, která spočívá 
v dávkování koagulátu (srážedla) Při aktivaci je do vody přidáváno kapalné srážedlo Prefloc. 

3.2.6 Nitrifikace  

 Nitrifikace probíhá ve dvou stupních. V prvním stupni se amoniakální dusík oxiduje na 
dusitany (NH4

+ na NO2
-) pomocí bakterií rodu Nitrosomonas, Nitrosococcus, Nitrospira aj. – 

nitritace . Ve druhém stupni jsou vzniklé dusitany (NO3) oxidovány na dusičnany 
mikroorganismy rodu Nitrobacter, Nitrocistis aj. – nitratace [1]. 

 Nitrifikační bakterie patří mezi pomalu rostoucí organismy. Růstové rychlosti jsou o řád 
nižší než rychlost růstu běžných heterotrofních mikroorganismů obsažených v aktivovaném 
kalu. Proto důležitým faktorem, kterým je rychlost nitrifikace ovlivňována je stáří kalu. U 
zvolené ČOV je celkové stáří kalu 20 dnů. 

 Při nitrifikace je do vody vháněn vzduch. Na obr. 3.5 je vidět, že při nitrifikaci je voda silně 
okysličována a že dochází k rovnoměrnému prokysličení v celé nádrži. 

 Další faktory ovlivňující nitrifikaci: 

- koncentrace rozpuštěného kyslíku 

- hodnota pH 

- teplota 



FSI VUT v Brně   Biologické čištění 
Ústav procesního a ekologického inženýrství  odpadních vod 

 18 

- stáří a zatížení kalu 

- složení odpadních vod 
 

 
Obr. 3.5 Pohled na hladinu v aktivační nádrži při nitrifikaci [6] 

3.2.7 Denitrifikace 

Denitrifikace je opačným procesem nitrifikace. Jde při ní o redukci dusičnanů a dusitanů na 
plynný dusík nebo oxid dusný. Takto redukovaný dusík je využíván mikroorganismy 
aktivovaného kalu asimilačně i disimilačně. 

 Proces nitrátové asimilace je redukce na amoniak za účelem získání energie pro syntézu 
buněčné hmoty [5]. 

 Proces nitrátové disimilace je využití dusičnanového dusíku jako konečného akceptoru 
elektronů místo kyslíku [5]. 

 Denitrifikace je ovlivňována podobnými faktory jako nitrifikace: 

- koncentrace rozpuštěného kyslíku 

- vliv pH 

- vliv teploty 

3.2.8 Aktivovaný kal a jeho vlastnosti 

Aktivovaným kalem nazýváme směsnou kulturu mikroorganismů. V aktivovaném kalu se 
vyskytují bakterie (Pseudomonas, Flavobacterium, Achrommobacter aj.), houby, plísně (v 
menším množství), kvasinky, nitrifikační bakterie, vláknité mikroorganismy, vyšší organismy a 